C'est précisément à propos de la charité, observance de la loi, que l'erreur de Baïus se manifeste comme en sa source. Le P. de Lubac n'y fait qu'une rapide allusion : « Là où saint Augustin dit, à la suite de saint Paul, que la charité est la plénitude de la loi, Baïus traduit que l'observance de la loi, voilà la vraie charité »<sup>20</sup>. Il faut y insister, nous touchons au point névralgique du système. Qu'elle vienne directement de Dieu, comme pour Adam, ou par la médiation du Christ, la charité nous laisse, en notre observance de la loi — loi de nature, souligne Baïus — à nos mœurs humaines. Si elle nous constitue fils de Dieu, la dignité de fils de Dieu, même de Fils unique de Dieu<sup>21</sup>, ne valorise en rien l'observance de la loi qui demeure sans péréquation plus ou moins affirmée avec la récompense qui nous est promise. L'équivoque, sinon la confusion entre nature et surnature, est ici flagrante. Baïus, qui s'est frayé une voie inédite entre le pélagianisme et l'orthodoxie, confesse sans doute que le Christ nous

16. F.-X. JANSEN, *Baïus et le Baïanisme*, p. 28.

17. *De correptione et gratia*, XI, 32.

18. *Quaest. disp. de Virtutibus in communi*, a. 8, ad 6<sup>m</sup>.

19. *Augustinisme et Théologie moderne*, p. 29.

20. *Ibid.*, p. 16.

21. « *Opera iustitiae et temperantiae quae Christus fecit, ex dignitate personae operantis non traxerunt maiorem valorem* » (*prop.* 14). Baïus nous encourage à agir, mais n'est-ce pas en dévalorisant les mérites du Christ ?

est absolument nécessaire en notre état de déchéance ; mais notre modèle de vie demeure Adam en l'intégrité de sa nature. C'est sur la conduite qu'Adam aurait dû tenir que nous devons aligner la nôtre. Le rôle du Christ n'est plus respecté, s'il nous faut simplement viser à la plénitude de notre condition humaine. Mais, disait saint Augustin, « ad hoc nos vocat Deus, *ne simus homines*. Sed tunc in melius non erimus homines, si prius nos homines esse agnoscamus, id est ut ad illam celsitudinem ab humilitate surgamus : ne cum putamus nos aliquid esse, cum nihil sumus, non solum non accipiamus quod non sumus, sed et amittamus quod sumus »<sup>22</sup>. Le contraste ne peut pas être plus net entre Baïus et saint Augustin.

Le baïanisme, répète le P. de Lubac, met la grâce au service de la nature, et la tentation demeure, plus lancinante peut-être de nos jours, d'en appeler à Dieu uniquement en vue d'une promotion de l'homme ou d'une plus parfaite réalisation du « cosmos ». À l'heure du triomphe des théories évolutionnistes, on ne regarde plus vers un passé idyllique, vers l'Adam du paradis terrestre ; et si l'on se réfère au Christ, à sa grâce, à son évangile, à son Église, c'est beaucoup plus pour réaliser le paradis de l'homme à venir que la sainte Cité de Dieu. Baïus tendait à confondre nature et grâce, mais il se gardait d'oublier que seul le ciel est la récompense promise.